
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3368 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA--------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA N° 0242/2022   Em, 29 de agosto de 2022. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Sra. Valdirene Alves De Freitas, para exercer o 
posto de membro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, em todos os atos 
necessários ao fiel desempenho das funções, no dia 30 de agosto 
de 2022 a 23 de setembro de 2022, devendo a mesma 
desempenhar todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado.  
Parágrafo Único – A designação do membro descrito no caput deste 
artigo se torna necessária ante a ausência justificada do membro 
titular Ligiane Virgínia Filgueiras Saldanha, em gozo de férias. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 29 de 

agosto de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISOS-------------------------------------------------------------------------------- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00071/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 15 de Setembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação 
de serviço médico especializado em ultrassonografia, com plantão 
semanal de 08hs, de acordo com programação feita por esta 
Secretaria de Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 00006/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2022, licitação 
modalidade Concorrência, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa especializada e do ramo para executar os serviços de 
reforma e ampliação da Creche Municipal Terezinha Pereira Nunes, 

pertencente a Rede Municipal de Educação deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 00007/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 05 de Outubro de 2022, licitação 
modalidade Concorrência, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa especializada e do ramo para executar os serviços 
de ampliação do CAPS (construção de bloco de banheiros e 
área de recreação). Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00121/2022 PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 00067/2022 
Torna público através do Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha – PB, sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro, 
que a licitação modalidade Pregão Presencial nº 00067/2022, do 
tipo menor preço, para: Aquisição de 02 (dois) veículos, 07 lugares, 
para melhor atender as necessidades do Programa Tratamento Fora 
do Domicilio - TFD, da Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município, tendo em vista que após análise do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio acerca da nova documentação (recibo de entrega de 
Escrituração Contábil Digital, Termos de Abertura e Encerramento 
do Balanço Patrimonial, Notas Explicativas e Índices do Balanço) 
protocolada no dia 26/08/2022 pela empresa TERRA DO SOL 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA (CNPJ:17.161.125/0001-04), 
decidiram pela HABILITAÇÃO da empresa licitante: TERRA DO 
SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA - Valor: R$ 262.000,00, por 
ter apresentado a referida documentação dentro do prazo 
estabelecido por lei. O teor do julgamento encontra-se à disposição 
do licitante e demais interessados para consulta na sede da PMCR. 
Abre-se prazo de 3(três) dias para apresentação das razões de 
recurso. 

 
Catolé do Rocha-PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00017/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00097/2022 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - PB, através do 
Pregoeiro, torna público que em face da desistência de assinatura 
de contrato da primeira colocada no Pregão em epígrafe, e em 
conformidade com os artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666, CONVOCA os 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3368 – PARTE 1 
 

 2 

licitantes remanescentes na ordem de classificação, HOSP 
MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
33.160.739/0001-10, classificada em segundo lugar nos itens: 77 - 
R$ 0,62 e 126 – R$ 4,26; PHARMAPLUS LTDA, CNPJ nº 
03.817.043/0001-52 classificada em segundo lugar nos itens: 56 - 
R$ 0,80; 93 – R$ 1,35 e 276 – R$ 52,15 para assinatura do 
Contrato. A contratação se dará nas mesmas condições propostas 
pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços de 
conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, §2º, da Lei 
de Contratos e Licitações. Desde já, solicitamos a mesma 
documentação de habilitação constante no Edital do referido 
processo no prazo de 02 (dois) dias úteis que deverá ser enviada 
para o e-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Caso não aceite, 
será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a 
contratação. 

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de agosto de 2022. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro Municipal 
 

RATIFICAÇÕES / HOMOLOGAÇÃO------------------------------------------ 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de assessoria a Gestão Governamental de Assistência 
Social, compreendendo os serviços de orientação, criação e 
monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de 
minutas e normatização interna, realização de treinamento de 
pessoal e implementação de melhorias continuas na gestão pública; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
VOX SOCIAL FORMACAO PROFISSIONAL , ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA - R$ 9.600,00. Para assinar o termo de 
contrato, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, para que surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que 
objetiva: Aquisição de lixeiras com suporte para cesto, para serem 
instaladas nas Praças deste Município; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: T. C. SA ROCHA - R$ 
13.000,00. Para assinar o Termo de Contrato, em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, para que 
surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
00002/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência nº 00002/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para prestação de 
serviços na construção de 01 (uma) Creche Municipal no Município 
de Catolé do Rocha-PB, conforme Projeto de Engenharia e Termo 
de Convênio nº 476/2021 celebrado com a SEECT/PB. 

HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco o licitante: DACIO CONSTRUCOES LTDA - R$ 
864.162,45. Para assinar o termo de contrato em conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO----------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de Instituição Pública sem fins lucrativos, 
incumbida estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do 
desenvolvimento para prestação de serviços técnicos 
especializados de planejamento, organização e execução de 
concurso público de provas e títulos a ser promovido para o 
provimento de vagas para diversos cargos públicos que compõem o 
quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 04.122.0003.2003 – 
Manutenção da Sec. Municipal de Administração 339039.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 09/08/2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00209/2022 - 10.08.22 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DA PARAIBA - R$ 284.825,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 29 de agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

 

 
 

 

 


